3
№86 MS0011-01-2024-003737-34
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-759-1101/2024
о назначении административного наказания

17 июля 2024 года								г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев протокол об административном правонарушении 86 №150992/1090 от 11 июня 2024 года и материалы дела в отношении
Серякова С.Н.
Дата рождения: *,
Место рождения: *,
Место работы: *,
Место регистрации и проживания: *,
Паспорт *,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

11 июня 2024 г. по адресу: *, Серяков С.Н. будучи привлеченным постановлением № 485 от 06 марта 2024 г. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 610 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил административный штраф, в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Серяков С.Н. с протоколом об административном правонарушении согласился, пояснил, что штраф не уплатил, так как не имел финансовой возможности.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Серякова С.Н. мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №150992/1090 от 11 июня 2024 г., составленном в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 КоАП РФ,
- копией постановления № 485 от 06 марта 2024 года по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, подвергнуто к административному штрафу в размере 610 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 09 апреля 2024 г., последним днем уплаты штрафа в соответствии с положениями ст. 32.2 КоАП РФ является 10 июня 2024 г.;
- письменным объяснением Серякова С.Н. от 11 июня 2024 г., согласно которому, штраф по постановления № 485 от 06 марта 2024 года по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в размере 610 рублей не оплатил, так как не было денег;
- рапортом ст. УУП ОМВД России по Советскому району от 11 июня 2024 года о выявлении административного правонарушения.
Таким образом, бездействие Серякова С.Н. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние А.И. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его материальное положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Серякову С.Н. наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Серякова С.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 11 часов 35 минут 17 июля 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью Советского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья
судебного участка №3							М.В. Сапегина
Согласовано